Carlo Lorenzi

**BREVE NOTA SULLA CHIUSA
DI UN FRAMMENTO DI PAOLO**

1. Un passo di Paolo prende in considerazione il tema della successione e della continuazione della proprietà *in suis heredibus*¹ per giungere ad affermare che, anche laddove non fossero istituiti eredi, essi divengono proprietari, non ostando a ciò il fatto che ne fosse consentita la diseredazione da parte del *pater familias*, dal momento che a quest'ultimo – e qui Paolo inserisce un'espressione sulla cui portata ci vogliamo soffermare – era lecito anche ucciderli. Tale asserzione chiude D. 28.2.11 (Paul. 2 ad Sab.), frammento accolto sotto la rubrica *de liberis et postumis heredibus instituendis vel exheredandis*, e che recita:

¹ Per una bibliografia essenziale della dottrina che ha esaminato il passo sotto questo profilo v. M. DE SIMONE, *Studi sulla patria potestas. Il filius familias 'designatus rei publicae civis'*, Torino 2017, p. 206 nt. 451. La stessa A. (*ivi*, p. 205) evidenzia come «Il *filius familias* in senso stretto era anzitutto un *suus heres* perché partecipe, oltre che di tutti gli elementi sacrali, anche di quelli economici della *familia*, espressione della *potestas patria* di cui egli era partecipe. In tale prospettiva doveva essersi posto Paolo, commentando Sabino».

In suis heredibus evidentius apparet continuationem domini eo rem perducere, ut nulla videatur hereditas fuisse, quasi olim hi domini essent, qui etiam vivo patre quodammodo domini existimantur. Unde etiam filius familias appellatur sicut pater familias, sola nota hac adiecta, per quam distinguitur genitor ab eo qui genitus sit. itaque post mortem patris non hereditatem percipere videntur, sed magis liberam bonorum administrationem consequuntur. Hac ex causa licet non sint heredes instituti, domini sunt: nec obstat, quod licet eos exheredare, quod² et occidere licebat³.

L'ultimo periodo del passo paolino è, pertanto, quello su cui ci si vuole qui soffermare, dal momento che suscita interesse per un aspetto particolare che esula dalla trattazione della materia successoria di cui il frammento *ex professo* si occupa.

² La lezione accolta nell'edizione milanese del Digesto, *Digesta Iustiniani Augusti*, rec. et edid. P. BONFANTE-C. FADDA-C. FERRINI-S. RICCOBONO-V. SCIALOIA (1908-1931), Milano, 1960², è *quos et occidere licebat*. La *Littera Florentina* mostra la lettera "d" di "quod" barrata con inserzione apicale della lettera "s".

³ La traduzione del passo offerta in S. SCHPANI (dir.), A. PETRUCCI-A. SACCOCCIO (a cura di), *Iustiniani Augusti Digesta seu Pandectae. Testo e traduzione*, 5/1, Milano 2014, p. 14 s., è la seguente: «Con riguardo agli eredi propri, appare alquanto evidente che <con la successione> ha luogo la continuazione della proprietà, al punto che non si considera esservi stata successione ereditaria, quasi che coloro, che anche in vita del padre sono considerati in certo qual modo proprietari, <già> allora fossero proprietari. Talché altresì <il figlio in potestà> si chiama 'figlio di famiglia', così come <colui nella cui potestà egli è si chiama> 'padre di famiglia', con aggiunta solo la denotazione <di figlio o di padre>, con la quale si distingue il genitore da colui che è stato generato. Pertanto, dopo la morte del padre, essi non si considerano acquistare l'eredità, ma piuttosto conseguire la libera amministrazione dei beni. Per questo motivo, anche se non siano istituiti eredi, divengono proprietari; né a questa <impostazione> è di impedimento il fatto che sia consentito diseredarli, perché era pure consentito ucciderli».